vim : accusatif singulier de *vis*. *videlicet quia in corpore humano tot imagines exempli gratia hominum formantur simul ut vim imaginandi, non quidem penitus sed eo usque tamen superent ut singulorum parvas differentias eorumque determinatum numerum mens imaginari nequeat*, à savoir parce que tant d'images par exemple d'humains se forment en même temps dans le corps humain qu'elles surpassent la force d'imaginer non pas certes entièrement mais cependant jusqu'au point où l'esprit ne puisse plus imaginer les petites différences de chacun ni leur nombre déterminé. *affectus qui animi pathema dicitur, est confusa idea qua mens majorem vel minorem sui corporis vel alicujus ejus partis existendi vim quam antea affirmat et qua data ipsa mens ad hoc potius quam ad illud cogitandum determinatur*, l'affect qui est dit pathème de l'esprit est une idée confuse par laquelle l'esprit affirme une plus ou moins grande force d'exister qu'avant de son corps ou d'une de ses parties et qui une fois donnée, l'esprit lui-même est déterminé à penser à ceci plutôt qu'à cela [littéralement, une plus grande ou une moindre force].

vincendus, a, um : adjectif verbal de *vinco*. *nempe quod odium amore contra vincendum sit et quod unusquisque qui ratione ducitur, bonum quod sibi appetit, reliquis etiam ut sit, cupiat*, à savoir qu'il faut vaincre la haine par l'amour en retour et que toute personne qui est conduite par la raison, désire que le bien qu'elle recherche pour elle-même appartienne aussi aux autres [*<omnia quæ ad veram vitam et religionem spectant> nempe quod... et quod... <convincuntur>*]. *exempli gratia inter vitæ dogmata posuimus odium amore seu generositate vincendum, non autem reciproco odio compensandum*, par exemple nous avons posé parmi les principes de vie qu'il faut vaincre la haine par l'amour c'est-à-dire la générosité et non la contrebalancer par une haine réciproque [*odium... vincendum <esse>, non autem... compensandum <esse>*].

vinci : infinitif passif de *vinco*. *tertio denique sequitur eos qui se interficiunt animo esse impotentes eosque a causis externis suæ naturæ repugnantibus prorsus vinci*, enfin il suit troisièmement que ceux qui se suicident sont faibles d'esprit et qu'ils sont tout à fait vaincus par des causes extérieures qui sont en contradiction avec leur nature.

vincit : présent de *vinco*. *quos vero vincit, ii læti cedunt, non quidem ex defectu sed ex*

incremento virium, et ceux qu'il vainc s'avouent vaincus dans la joie, non pas certes par manque mais par accroissement de <leurs> forces.

vinco, is, ere, vici, victum : vaincre.

vinculum, i, n : lien. *si quis imaginatur rem amatam eodem vel arctiore vinculo amicitiae quo ipse eadem solus potiebatur, alium sibi jungere, odio erga ipsam rem amatam afficietur et illi alteri invidet*, si quelqu'un imagine qu'une chose aimée joint un autre à elle d'un même lien d'amitié ou d'un <lien> plus étroit que <celui> par lequel lui-même possédait seul <cette> même <chose>, il sera affecté de haine à l'égard de la chose aimée elle-même et il enverra cet autre. *hominibus apprime utile est consuetudines jungere seseque iis vinculis astringere quibus aptius de se omnibus unum efficiant et absolute ea agere quae firmandis amicitias inserviunt*, il est particulièrement utile aux humains de nouer des relations et de s'attacher aux liens par lesquels ils sont susceptibles de ne faire d'eux tous qu'un seul plus cohérent et dans l'absolu de faire ce qui sert à fortifier les amitiés.

vincuntur : présent passif de *vinco*. *animi tamen non armis sed amore et generositate vincuntur*, les esprits cependant sont vaincus non par les armes mais par l'amour et la générosité. *vincuntur praeterea homines etiam largitate, praecipue ii qui non habent unde comparare possint illa quae ad vitam sustentandam necessaria sunt*, en outre les humains sont aussi vaincus par les largesses, surtout ceux qui n'ont pas de quoi pouvoir se procurer ce qui est nécessaire à leur survie.

vindicandi : génitif du gérondif de *vindico*. *ius quod unusquisque habet sese vindicandi*, le droit que chacun a de se venger.

vindicare : infinitif de *vindico*. *qui injurias reciproco odio vindicare vult, misere profecto vivit*, celui qui veut venger les affronts par une haine réciproque vit assurément misérablement.

vindicat : présent de *vindico*. *atque adeo summo naturae jure unusquisque judicat quid bonum, quid malum sit suaeque utilitati ex suo ingenio consulit seseque vindicat et id quod amat, conservare et id quod odio habet, destruere conatur*, et par suite <c'est> par le souverain droit de nature <que> chacun juge ce qui est bon, ce qui est mauvais et veille à sa propre utilité d'après son tempérament et se venge et s'efforce de conserver ce qu'il aime et de détruire ce qu'il a en haine.

vindicet : subjonctif présent de *vindico*. *si modo ipsa sibi vindicet*, pourvu qu'elle revendique pour elle-même [*ipsa <societas>*].

vindico, as, are, avi, atum : venger. ¶ revendiquer.

vindicta, æ, f : vengeance. *sic infans se lac libere appetere credit, puer autem iratus vindictam velle et timidus fugam*, ainsi le bébé croit désirer librement du lait, l'enfant en colère vouloir la vengeance et le craintif la fuite. *conatus autem malum nobis illatum referendi vindicta appellatur*, mais l'effort de rendre en retour le mal qu'on nous a fait s'appelle vengeance. *atque adeo apparet homines longe paratiores esse ad vindictam quam ad referendum beneficium*, et par suite il appert que les humains sont bien plus préparés à la vengeance qu'à rendre en retour un bienfait.

vir, viri, m : homme. *non defuerunt tamen viri praestantissimi qui de recta vivendi ratione praecleara multa scripserint et plena prudentiae consilia mortalibus dederint*, il n'a cependant pas manqué d'hommes très éminents pour avoir écrit beaucoup de choses remarquables sur la façon correcte de vivre et donné aux mortels des conseils pleins de sagesse. ¶ *vir privatus*, simple particulier. *attamen unicuique indigenti auxilium ferre vires et utilitatem viri privati longe superat*, mais cependant porter secours à chaque pauvre dépasse de beaucoup les forces et l'utilité du simple particulier. ¶ *vir philosophus*, philosophe. *profecto mirari satis non possum quod vir philosophus qui firmiter statuerat nihil deducere nisi ex principiis per se notis et nihil affirmare nisi quod clare et distincte perciperet et qui toties scholasticos reprehenderat quod per occultas qualitates res obscuras voluerint explicare, hypothesin sumat omni occulta qualitate occultiozem*, je ne puis assurément m'étonner assez de ce qu'un philosophe qui s'était fermement résolu à ne faire de déductions qu'à partir de principes allant de soi et à n'affirmer que ce qu'il était susceptible de percevoir clairement et distinctement et qui avait si souvent reproché aux scolastiques de vouloir expliquer les choses obscures par des qualités occultes, prenne une hypothèse plus occulte que toute qualité occulte. ¶ *vir sapiens*, sage. *rebus itaque uti et iis quantum fieri potest delectari (non quidem ad nauseam usque nam hoc delectari non est) viri est sapientis*, donc user des choses et en prendre plaisir autant que possible (non pas certes jusqu'au dégoût car cela ne serait plus prendre du plaisir) est le propre du sage.

virens, entis : vert. *viri inquam sapientis est moderato et suavi cibo et potu se reficere et recreare ut et odoribus, plantarum virentium amoenitate, ornatu, musica, ludis exercitatoriis, theatris et aliis hujusmodi quibus unusquisque absque ullo alterius damno uti potest*, c'est dis-je le propre du sage de se redonner des forces et <se> rétablir par des mets et des boissons

modérés et agréables de même aussi par des parfums, par l'agrément des plantes vertes, par l'élégance, par la musique, par des exercices d'entraînement du corps, par des spectacles et autres choses de ce genre dont chacun peut user sans aucun préjudice pour autrui.

vires : nominatif et accusatif pluriels de *vis*. *verum affectuum naturam et vires et quid contra mens in iisdem moderandis possit, nemo quod sciam determinavit*, mais personne que je sache n'a déterminé la nature et la force des affects et ce que l'esprit peut contre <eux> pour les maîtriser. *nam ad id quod intendimus nempe ad affectuum vires et mentis in eosdem potentiam determinandum, nobis sufficit uniuscujusque affectus generalem habere definitionem*, car pour ce à quoi nous tendons à savoir pour déterminer la force des affects et la puissance de l'esprit sur eux, il nous suffit d'avoir une définition générale de chaque affect.

viribus : datif et ablatif pluriels de *vis*. *de servitute humana seu de affectuum viribus*, de la servitude humaine c'est-à-dire de la force des affects. *de affectuum itaque natura et viribus ac mentis in eosdem potentia eadem methodo agam qua in præcedentibus de Deo et mente egi*, c'est pourquoi je traiterai de la nature et de la force des affects et de la puissance de l'esprit sur eux avec la même méthode que celle avec laquelle j'ai traité dans ce qui précède de Dieu et de l'esprit. *experientur tamen homines mutuo auxilio ea quibus indigent multo facilius sibi parare et non nisi junctis viribus pericula quæ ubique imminet, vitare posse*, ils verront cependant par expérience que par une aide mutuelle les humains peuvent se procurer beaucoup plus facilement ce dont ils ont besoin et qu'ils ne peuvent éviter les dangers qui les menacent partout qu'en joignant leurs forces [littéralement, qu'une fois leurs forces jointes].

virium : génitif pluriel de *vis*. *plus virium a se habere*, avoir plus de force par soi-même. *verum quia ejus vis et incrementum definitur potentia causæ externæ cum nostra comparata, possumus ergo hujus affectus infinitos virium concipere gradus et modos atque adeo eundem talem concipere qui titillationem possit coercere ut excessum non habeat et eatenus efficere ne corpus minus aptum reddatur ac proinde eatenus erit bonus*, mais du fait que sa force et son accroissement [de la douleur] se définissent par la puissance de sa cause extérieure comparée à la nôtre, nous pouvons donc concevoir de cet affect une infinité de degrés de force et de manières et par suite <nous pouvons> la concevoir telle qu'elle puisse contrarier la titillation en sorte qu'il n'ait pas d'excès et <c'est> en cela <que nous pouvons>

faire en sorte que le corps ne soit pas rendu moins apte et par suite <c'est> en cela <qu'elle sera bonne [ejus <doloris> vis et incrementum].

virtus, utis, f : vertu. *id omne virtuti causæ externæ debetur*, tout cela est dû à la vertu de la cause extérieure. *ens quod infinita infinitis modis cogitare potest, est necessario virtute cogitandi infinitum*, un être qui peut penser une infinité de choses d'une infinité de façons est nécessairement infini par la vertu du penser. ¶ valeur. *et quoniam hæc toties repetitur quoties homo suas virtutes sive suam agendi potentiam contemplatur, hinc ergo etiam fit ut unusquisque facta sua narrare suique tam corporis quam animi vires ostentare gestiat et ut homines hac de causa sibi invicem molesti sint*, et puisque cette [philautia vel acquiescentia in se ipso] se répète toutes les fois que l'humain contemple sa valeur c'est-à-dire sa <propre> puissance d'agir, de là donc vient également que chacun brûle de raconter ses hauts faits et faire montre de ses forces tant de corps que d'esprit et que les humains pour cette raison sont désagréables les uns envers les autres. ¶ qualités (morales, au pluriel ou au singulier). *ex quibus iterum sequitur homines natura esse invidos sive ob suorum æqualium imbecillitatem gaudere et contra propter eorundem virtutem contristari*, d'où il suit de nouveau que les humains sont par nature envieux c'est-à-dire qu'ils se réjouissent de la faiblesse de leurs égaux et au contraire s'attristent de leurs qualités. *sed scrupulus forsitan remanet quod non raro hominum virtutes admiremur eosque veneremur*, mais subsiste peut-être une inquiétude parce qu'il ne nous est pas rare d'admirer les qualités des humains et de les vénérer. ¶ qualité (physique). *nempe verberandi actio quatenus physice consideratur et ad hoc tantum attendimus quod homo brachium tollit, manum claudit totumque brachium vi deorsum movet, virtus est quæ ex corporis humani fabrica concipitur*, par exemple l'action de frapper en tant qu'on la considère physiquement et <en tant que> nous ne prêtons attention qu'à ceci <à savoir> qu'un humain lève le bras, ferme <sa> main et meut avec force tout son bras vers le bas, est une vertu qui se conçoit par la structure du corps humain.